و بنا بر این با وسایل هنگفتی که در اختیار آنها بود، ادبا و شعرا و هنرمندان را نه تنها از گوشه و کنار قلمرو خود بلکه حتی از ایران و نواحی دیگر جهان به دربار خود جلب کردند. بعضی از آنان خود شاعر یا هنرمند بودند و درباره هنرهای زیبا اطلاعات زیادی داشتند. چنانکه گفته می‌شود، بابر (م: ۶ جمادی الاول ۹۳۷ هـ/ ۲۶ دسامبر ۱۵۳۰) بنیان‌گذار حکومت تیموریان در هند به هر دو زبان ترکی و فارسی شعر می‌گفت. همایون (م: ۱۵۵۶/۹۶۳) پسر بابر شاعر و شعر شناس بود و از تعداد زیادی هنرمندانی که همراه او از ایران به هند آمده بودند، سرپرستی کرد. اکبر (۱۰۱۴-۹۶۳ هـ) در حالی که پیش استاد زانوی ادب خم نکرده بود، با مطالعه و صحبت با دانشمندان عالی مقام دوره خود اطلاعات شایانی را درباره ادبیات و هنرهای زیبا کسب نمود.

در مراسمی که به مناسبت آغاز سال هجری و یا شمسی، سال روز تخت نشینی، مراسم زاد روزهای خود پادشاه و شاهزادگان و غیره، مراسمی به مناسبت بهبودی از بیماری و امراض و روزهای عید برگزار می شد، برنامه های موسیقی اجرایی گردید و پادشاه در برنامه های موسیقی شرکت می کرد و به همه موسیقی دانان و نوازندگان جوایز مناسبی اعطای فرمود.^۵

در مراسمی که بمناسبت بهبودی شاهزاده خانم جهان آرا در ۱۰۵۴/۱۶۴۴ م برگزار گردید، شاه جهان دو هزار رویه به لعل خان گن سمدر^۶، یک هزار به رنگ خان^۷ و دوازده هزار رویه به موسیقی دانان دیگر اعطا کرد.^۸

خوشبختانه گزارش نسبتاً طولانی درباره موسیقی و موسیقی دانان دوره شاه جهان از راگ درین تألیف فقیرالله به دست می آید.